
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Amministrativa/Finanziaria 
Settore: Servizi alla Persona 

Ufficio di Piano 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 629 del 27/05/2022 

 
Atto N. 187 / 2022 /  

 
 
OGGETTO: CIG 9251888381 DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO TRASPORTO DELL'UTENZA DISABILE MINORI/ADULTI A 
LIVELLO DISTRETTUALE  DAL 1 SETTEMBRE 2022 AL 31 AGOSTO 2024. 
APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA. PRENOTAZIONE SPESA E 
ATTO DI ACCERTAMENTO ENTRATA, PRENOTAZIONE E IMPEGNO 
DI SPESA CONTRIBUTO ANAC      

 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE 

 

STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Servizi alla Persona, giusto 
Decreto del Sindaco n. 7 del 20 gennaio 2022; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 100 del 20.12.2021 ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2022/2024; 

“RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 18.01.2022 ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione anni 2022/2024”. 

VISTE: 

- la convenzione per il triennio 2020-2022 per la gestione associata del Piano di Zona approvata 
dall’Assemblea dei Sindaci in data 9.10.2019 (verbale n. 7/2019) e dal consiglio comunale di Somma 
Lombardo con delibera n. 65/2019; 

- la convenzione per gli anni 2023-2027 per la gestione associata del Piano di Zona approvata 
dall’Assemblea dei Sindaci in data 10.03.2022 (verbale n. 3/2022) e dal consiglio comunale di Somma 
Lombardo con delibera n. 20/2022; 

PREMESSO che il Servizio trasporto dell’utenza disabile terminerà il prossimo 30 giugno 2022 e che si 
rende pertanto necessario indire gara di appalto per l’affidamento del Servizio di trasporto di persone 
disabili, minori e adulti, per i Comuni dell’Ambito distrettuale di Somma Lombardo, periodo: dal 1 
settembre 2022 al 31 agosto 2024; 

RITENUTO di procedere all’adozione di apposito provvedimento a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 
D. Lgs. n. 267/2000 ed indicante: 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
2 

- finalità che si intende perseguire: garantire l’erogazione del di trasporto di persone disabili, minori e 
adulti, per i Comuni dell’Ambito distrettuale di Somma Lombardo 

- oggetto del contratto: affidamento del Servizio di trasporto di persone disabili, minori e adulti, per i 
Comuni dell’Ambito distrettuale di Somma Lombardo. Periodo: dal 1 settembre 2022 al 31 agosto 
2024 

- forma del contratto: nelle forme previste dall’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- clausole contrattuali ritenute essenziali: si rinvia al Progetto, al Capitolato speciale di appalto e 
disciplinare allegato al presente provvedimento; 

- modalità di scelta del contraente: procedura negoziata previa consultazione degli operatori 
economici individuati sulla base di indagine di mercato ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) con 
aggiudicazione mediante l’impiego del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VISTI i seguenti documenti di gara, che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale, e ritenuteli meritevoli di approvazione: 

- Allegato 1 - Istanza di partecipazione alla gara 

- Allegato 2 - Dichiarazioni sostitutiva dei soggetti associati redatte ai sensi del D.P.R. 445/2000 

- Allegato 3 - DGUE 

- Allegato 3-A - Modello dichiarazione integrativa al DGUE 

- Allegato 4 - Dichiarazione di conformità a standard sociali minimi 

- Allegato 5 - Patto di integrità (da sottoscrivere digitalmente) 

- Allegato 6 - Offerta economica 

- Progetto 

- Capitolato speciale d’appalto e disciplinare 

- Codice di comportamento 

- Schema di contratto 

- Questionario semplificato di monitoraggio della conformità a standard sociali minimi 

- Allegato A scheda utenza 

VERIFICATO che tale servizio non rientra tra le convenzioni quadro definite dalla Consip Spa, dalla 
Centrale Regionale Acquisti di Regione Lombardia e dal Mercato elettronico; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 216, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 si è proceduto a pubblicare 
sul sito comunale apposito avviso contenente i requisiti minimi richiesti e che entro il termine fissato 
per la presentazione della manifestazione di interesse ad essere invitati alla procedura in oggetto, sono 
pervenute le istanze degli operatori economici interessati, come risultante nell’elenco agli atti d’ufficio; 

VISTO altresì: 

- il combinato disposto di cui agli art. 37: “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”, art. 38: 
“Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza” e art. 216, comma 10 del predetto decreto; 

- l’art. 58 del predetto decreto il quale prevede che le stazioni appaltanti ricorrano a procedure di gara 
interamente gestite con sistemi telematici; 

- le “Linee guida n. 2, di attuazione del D.Lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Offerta economicamente più 
vantaggiosa” approvate dall’Anac con deliberazione n. 1005 del 21/09/2016 e aggiornate con 
deliberazione n. 424 del 2 maggio 2018; 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
3 

- le “Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50, recanti Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dall’Anac con 
deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e aggiornate con deliberazione 1007 del 11 ottobre 2017; 

- le “Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” approvate dall’Anac con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate 
con deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018; 

CONSIDERATO che il valore dell’appalto viene stimato in € 625.451,52 oltre IVA per il periodo dal 1 
settembre 2022 al 31 agosto 2024 e in attuazione delle disposizioni sopra riportate, si procederà 
all’acquisizione del servizio in oggetto attraverso la piattaforma di E-procurement Sintel dell’Agenzia 
Regionale Centrale Acquisti di Regione Lombardia (ARCA) mediante procedura negoziata previa 
consultazione degli operatori economici, individuati sulla base dell’indagine di mercato come sopra 
meglio riportato e così come meglio individuati nell’elenco agli atti d’ufficio, che verrà reso noto dopo il 
termine fissato per la presentazione delle offerte; 

DATO che i comuni di Arsago Seprio, Besnate, Cardano al Campo, Casorate Sempione, Ferno e 
Lonate Pozzolo provvederanno con propria determina a prenotare la spesa di propria competenza;  

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 625.451,52 oltre IVA viene di seguito così dettagliata: 

QUADRO ECONOMICO  

Importo servizio  

Base d’asta complessiva  € 625.451,52 

Quota  stimata di competenza del Comune di Somma L.do € 164.058,24 

Quota stimata di competenza del Comune di Arsago Seprio € 68.528,64 

Quota stimata di competenza del Comune di Besnate € 67.289,28 

Quota stimata di competenza del Comune di Cardano al Campo € 134.391,36 

Quota stimata di competenza del Comune di Casorate Sempione  € 35.877,12 

Quota stimata di competenza del Comune di Ferno € 68.835,84 

Quota stimata di competenza del Comune di Lonate Pozzolo € 86.471,04 

Iva sui servizi 5% € 31.272,58 

Contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione € 375,00 

Quota incentivi art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 (2%) € 11.881,77 

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 668.980,87 

 

VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art.3 della 
L.136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi 
previsti dalla presente disposizione – CIG 9251888381; 

RILEVATO che al fine di redigere il Capitolato speciale di appalto e disciplinare e gli allegati connessi 
finalizzati all’affidamento dell’appalto sopra indicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 e dell’art. 113 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, ha assunto il ruolo di Responsabile del Procedimento la dott.ssa Eleonora 
Vecchiotti che ha altresì redatto il Progetto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO altresì che con il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 113 D.Lgs. n. 
50/2016, vengono nominati: 

- Collaboratore fase di programmazione nella figura della dipendente Colombo Cinzia, 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
4 

- Collaboratore 1 fase di affidamento nella figura del dipendente Paolo Rossi; 

- Collaboratore 2 fase di affidamento nella figura della dipendente Gabriella Gualtieri 

- Direttore dell’Esecuzione (DEC) nella figura della dipendente Colombo Cinzia, 

- Verificatore della conformità/certificatore regolare esecuzione nella figura della dipendente Colombo 
Cinzia, 

- Collaboratore 1 fase di esecuzione nella figura del dipendente Anna Terzi, 

- Collaboratore 2 fase di esecuzione nella figura della dipendente Gabriella Gualtieri; 

DATO ATTO che il finanziamento degli incentivi previsti dall’art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e dal 
regolamento Comunale approvato con deliberazione di giunta comunale n. 162/2019 è assicurato dal 
capitolo 6741: “Spese per servizi (Ufficio di piano)”, fatte salve le disposizioni che impartirà il 
responsabile del settore servizi finanziari e personale in materia di finanza pubblica e in materia di spese 
di personale applicabili. La corresponsione dell’incentivo è disposta annualmente dal responsabile, 
previo accertamento delle specifiche attività svolte dai dipendenti interessati, purché sussistano tutte le 
condizioni previste dalle disposizioni in materia di finanza pubblica e in materia di spese di personale 
applicabili; 

DATO ATTO altresì che con successivo atto si procederà all’impegno spesa per il valore dell’appalto e 
per le somme di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO atto che in base all’art. 1, comma 67 della legge n. 266/2005 e alla deliberazione dell’Anac n. 
163/2015 è dovuto il contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione pari ad € 375,00, che verrà 
liquidato con i tempi e le modalità previste dalle istruzioni operative in vigore; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria n. 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 
così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, che al p.to 3 disciplina l’accertamento di entrata e la 
relativa imputazione contabile; 

VERIFICATO che nel 2022 verrà attribuito il FNPS 2021 esercizio 2022 e che pertanto il credito 
complessivo di € 375,00 è certo ed esigibile e che pertanto si può procedere con l’iscrizione della posta 
contabile a bilancio con imputazione all’esercizio 2022; 

VERIFICATO che il credito complessivo di € 6.931,03 è certo ed esigibile e che pertanto si può 
procedere con l’iscrizione della posta contabile a bilancio con imputazione di € 4.158,62 all’esercizio 
2023 ed € 2.772,41 all’esercizio 2024, ai sensi l’articolo 8 della predetta Convenzione 2023-2027 
rubricato “Rapporti finanziari tra i Comuni ex art. 30 D.Lgs. n. 267/2000”, il quale prevede che i 
Comuni versino all’Ambito distrettuale la somma di € 3,00 per ogni abitante residente al 31 dicembre 
dell’anno precedente, incrementando i rispettivi accertamenti n. 226/2023 e n. 226/2024; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs. n. 50/2016; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di indire, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, l’appalto per l’affidamento del Servizio di 
trasporto di persone disabili, minori e adulti, per i Comuni dell’Ambito distrettuale di Somma 
Lombardo. Periodo: dal 1 settembre 2022 al 31 agosto 2024, avente un valore di appalto stimato di € 
625.451,52 oltre IVA, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 
n. 50/2016, previa consultazione degli operatori economici individuati sulla base dell’indagine di 
mercato come sopra meglio riportato e così come meglio individuati nell’elenco agli atti d’ufficio, che 
verrà reso noto dopo il termine fissato per la presentazione delle offerte, attraverso la piattaforma 
telematica SINTEL di Regione Lombardia e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

2. di approvare i seguenti documenti di gara: 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
5 

- Allegato 1 - Istanza di partecipazione alla gara 

- Allegato 2 - Dichiarazioni sostitutiva dei soggetti associati redatte ai sensi del D.P.R. 445/2000 

- Allegato 3 - DGUE 

- Allegato 3-A - Modello dichiarazione integrativa al DGUE 

- Allegato 4 - Dichiarazione di conformità a standard sociali minimi 

- Allegato 5 - Patto di integrità (da sottoscrivere digitalmente) 

- Allegato 6 - Offerta economica 

- Progetto 

- Capitolato speciale d’appalto e disciplinare 

- Codice di comportamento 

- Schema di contratto 

- Questionario semplificato di monitoraggio della conformità a standard sociali minimi 

- Allegato A scheda utenza 

3. di accertare la somma complessiva di € 375,00 erogata da ATS Insubria, al cap. 990: “Contributo 
Regionale per Fondo Nazionale Politiche Sociali – L. 328/2000” – E.2.01.01.02.001, quale parte della quota 
del Fondo nazionale per le politiche sociali 2021 esercizio 2022, incrementando l’accertamento n. 
411/2022, giusta determinazione 1289/2020, come modificata dalle determinazioni n. 1319/2021, n. 
1343/2021, n. 1367/2021 e n. 579/2022; 

4. di dare atto che nel 2022 verrà attribuito all’Ambito distrettuale di Somma L.do il FNPS 2021 
esercizio 2022 e che pertanto l’entrata pari a € 375,00 sarà esigibile nell’anno 2022; 

5. di accertare la somma complessiva di € 6.931,03 quale quota contributo a carico dei Comuni 
dell’Ambito distrettuale ai sensi della sopracitata Convenzione 2023-2027 per i servizi erogati dallo 
stesso al cap. 991: “Trasferimento da Comuni per Ufficio di Piano” – E.2.01.01.02.003 nelle seguenti 
modalità: 

• € 4.158,62 PEG 2023, dando atto che la stessa sarà esigibile nell’anno 2023, incrementando 
l’accertamento n. 226/2023, giusta determinazione n. 579/2022; 

• € 2.772,41 PEG 2024, dando atto che la stessa sarà esigibile nell’anno 2024, incrementando 
l’accertamento n. 226/2024, giusta determinazione n. 579/2022; 

6. di prenotare la spesa del Comune di Somma Lombardo relativa al periodo contrattuale dal 
01.09.2022 al 31.08.2024 pari ad € 164.058,24 oltre IVA 5% pari ad € 8.202,91 per un totale 
complessivo pari a € 172.261,15 così come di seguito meglio riportato: 

• € 27.343,04 oltre IVA 5% pari a € 1.367,15 per un tortale complessivo pari a € 28.710,19 al cap. 
3462: “Spese per servizi in favore di disabili” -U.1.03.02.15.003 - Centro di costo 4111209 Peg 
2022; 

• € 82.029,12 oltre IVA 5% pari a € 4.101,46 per un tortale complessivo pari a € 86.130,58 al cap. 
3462: “Spese per servizi in favore di disabili” U.1.03.02.15.003 - Centro di costo 4111209 del 
Peg 2023; 

• 54.686,08 oltre IVA 5% pari a € 2.734,30, per un tortale complessivo pari a € 57.420,38 al cap. 
3462: “Spese per servizi in favore di disabili” U.1.03.02.15.003 - Centro di costo 4111209 del 
Peg 2024; 

7. di prenotare la spesa relativa alla quota relativa agli incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016, per complessivi 
€ 11.881,77 al cap. 6741: “Spese per servizi (Ufficio di piano)” - U.1.03.02.15.999 - Centro di costo 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
6 

4111404, dando atto che la somma verrà impegnata con la determinazione di aggiudicazione 
dell’appalto e che sarà finanziata con risorse dell’Ambito distrettuale, nelle seguenti modalità: 

• € 4.950,74 PEG 2022 giusta determinazione n. 156/2022, n. 1280/2020, n. 465/2021, n. 

1162/2021 e n. 1343/2021 (accertamento n. 410/2022); 

• € 4.158,62 PEG 2023 (accertamento di cui al punto 5); 

• € 2.772,41 PEG 2024 (accertamento di cui al punto 5); 

8. di dare atto che al fine di redigere il Capitolato speciale di appalto e disciplinare e gli allegati connessi 
finalizzati all’affidamento dell’appalto sopra indicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 e dell’art. 113 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, ha assunto il ruolo di Responsabile del Procedimento la dott.ssa Eleonora 
Vecchiotti che ha altresì redatto il Progetto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016; 

9. di attribuire le funzioni previste dall’art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dal 
Regolamento comunale per la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 162/2019 al seguente personale: 

• RUP – dott.ssa Vecchiotti Eleonora; 

• Collaboratore fase di programmazione nella figura della dipendente Colombo Cinzia, 

• Collaboratore 1 fase di affidamento nella figura del dipendente Paolo Rossi; 

• Collaboratore 2 fase di affidamento nella figura della dipendente Gabriella Gualtieri 

• Direttore dell’Esecuzione (DEC) nella figura della dipendente Colombo Cinzia, 

• Verificatore della conformità/certificatore regolare esecuzione nella figura della dipendente 
Colombo Cinzia, 

• Collaboratore 1 fase di esecuzione nella figura del dipendente Anna Terzi, 

• Collaboratore 2 fase di esecuzione nella figura della dipendente Gabriella Gualtieri; 

10. di impegnare altresì la spesa relativa al contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione di € 
375,00 mediante imputazione al cap. 6741: “Spese per servizi (Ufficio di piano)” – U.1.03.02.15.999, 
Centro di costo 4111404, del Peg 2022, accertamento 411/2022 di cui al punto 3, giusta determinazione 
1289/2020, come modificata dalle determinazioni n. 1319/2021, n. 1343/2021, n. 1367/2021 e n. 
579/2022; 
 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

CAPITOLATO 

TRASPORTO 

01.09.2022-

31.08.2024 

 

progetto  

ALL 1 - Istanza 

partecipazione 

2022-24 

 

ALL 2 - 

dichiarazione 

soggetti associati 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
7 

ALL 3 DGUE  

ALL 3-A 

DICH_INTEGR_

DGUE 

 

All 4 - 

Dichiarazione di 

conformità a 

standard sociali 

minimi 

 

ALL 5 - patto 

integrità 

 

ALL 6 - Offerta 

economica 

 

Allegato A scheda 

utenza 

 

schema contratto  

 

 

SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio di Piano 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

890 2022 375,00 12071 6741 

891 2022 28.710,19 12021 3462 

891 2023 86.130,58 12021 3462 

891 2024 57.420,38 12021 3462 

892 2022 4.950,74 12071 6741 

892 2023 4.158,62 12071 6741 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
8 

892 2024 2.772,41 12071 6741 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

411 2022 271.813,35 20101 990 

226 2023 7.369,37 20101 991 

226 2024 5.983,16 20101 991 

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 27/05/2022 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

VECCHIOTTI ELEONORA 

 


